marchidi, cum ob iudicandum, aut decernendum, aut  
imperandum aliiquid, aut remittendum, pecuniam ac-  
cepereſt? aut Sextio lictori, cum aliquem innocentem  
ſecuri percuferat? nemo, omne ei Verri tunc attribue-  
bant, quem nunc condemuari uolunt. O B T V D E-  
R V N T . E I V S . A V R E S . T E . S O C I V M . P R A E T O-  
R I S F V I S S E . Vides ne, hoc quam clarum ſit, &  
fuerit? cum etiam Timarchides hoc metuat, conce-  
des, non hoc crimen nos in te confingere, ſed iam pri-  
dem ad crimen aliquam defenſionem libertum quaere-  
re? libertus, & accensus tuus, & tibi, ac liberis tuis  
omnibus in rebus coniunctus, ac proximus, ad Aproniū ſcribit, uulgo eſſe ab omnibus ita demonstra-  
tum Metello, tibi Aproniu in decumis ſocium fuſſe.  
F A M . S C I A T I M P R O B I T A T E M . A R A T O R V M .  
I P S I . S V D A B V N T . S I . D I I . V O L E N T . Quod  
iſtuc, per deos immortales, aut qua de cauſa excita-  
tum eſſe dicamus in aratores tam infelitum odium, at-  
que tantum? quam tam iniuriam fecerunt Verri arato-  
res, ut eos etiam libertus, & accensus eius tam irato  
animō his litteris inſequatur? Neque ego huius fugiti  
ue iudices, epiftolam uobis recitalsem, niſi ut ex ea to  
tius familiae praecepta, & instituta, & disciplinam  
cognoveretis. V idetis, ut moneat Aproniu, qui-  
bus rebus, ac muneribus inſinuet in familiaritatem Me-  
telli. Vulteinum corrumpat ſcribas, accenſumq. pre-  
tio deleniat? ea praecepit, quae uidit: ea monet alie-  
num hominem, quac domi didicis ipſe. uerum in hoc  
errat uno, quod eadem existimat uias ad omnium fa-  
miliaritates eſſe munitas. quamquam merito ſum ira-  
tus Metello, tamen baec, quae uera ſunt, dicam. Apronius ipsum Metellum non pretio, ut Verrem, non  
conuinio, non muliere, non ſermone incauto, atque im-  
probo poſſet corrumpere, quibus rebus non ſenſim,  
atque moderate ad iſtius amicitiam arreperat, ſed bre-  
ui tempore totum hominem, totamq. eius praeturam  
poſſederat. Cohortem autem Metelli quam uocat, quid  
erat quod corrumperet? ex qua recuperatores nulli da-  
bantur. Nam quod ſcribit Metelli filium puerum eſſe,  
uebementer errat: non enim ad omnes praetorum filios  
iſdem aditus ſunt. O Timarchide, Metelli eſſt filius  
in prouincia, non puer, ſed adoleſcens bonus, ac pu-  
dens, dignus illo loco, ac nemine uester ille puer prae-  
textatus, in prouincia quemadmodum fuſſet, non dice-  
rem, ſi pueri eſſe illam culpat, ac non patris, exiſti-  
mare. Tu ne, cum te, ac tuam uitam noſſes, in Si-  
ciliam tecum grandem praetextatum filium ducebas?  
ut, etiam ſi natura puerum a paternis uitijſ, atque a  
generis ſimilitudine abduceret, coſuetudo tamen eum,  
& disciplina degenerare non ſineret. fac enim fuſſe in  
iſto C. Laclij, M. Catoni materiam, atque indolem:  
quid ex eo boni ſperari, atque effici poſteſt, qui in pa-  
tris luxurie, ſic uixerit, ut nullum umquam pudicum,  
neque

neque sobrium convivium uiderit? qui in epulis quotidianis, adulta actate, per triennium, inter impudicas mulieres, & intemperantes viros uerfatus sit? nibil umquam a pare audiuit, quo pudenter, aut melior esjet? nibil unquam patrem agere uidit, quod cum imitatus eset, non, id quod turpissimum est, similis patri putaretur? Quibus in rebus non solum filio, uerum etiam reip. fecisti iniuriam. suscepseras enim liberos non solum tibi, sed etiam patriae, qui non modo tibi uoluntati, sed etiam qui aliquando usui reip. esse posset. eos instituere, atque erudire ad maiorum instituta, atque ciuitatis disciplinam, non ad tuas turpitudines, debuisti. eset, inerti, atque impuro, & improbo parente, nauis, & pudens, & probus filius: haberet aliquid abs te resp. muneris. nunc pro te Verrem subiectuisti alterum ciuitati. nisi hoc forte deterior est, si fieri potest, quod tu eiusmodi euasiisti non in hominis luxu

riosi, sed tantum in furis, ac diuisoris disciplina educatus: quid isto festiuus fore arbitramur, qui est tuus natura filius, consuetudine discipulus, uoluntate similis? quem ego indices, quamvis bonum, fortemq. facile pater euadere: non enim me inimicitiae commouent, si quae mibi cum isto futurae sint: nam si in omnibus rebus innocens fuero, meiq. similis, quid mibi istius inimicitiae docebunt? si aliqua in re Verri similis fuero, non magis mibi deerit inimicus, quam Verri defuit. etenim iudices eiusmodi resp. debet esse, & erit, severitate iudiciorum constituta, ut inimicus neque deesse nocenti possit, neque obesse innocentem. quapropter nulla res est, quamobrem ego istum nolim ex paternis probris, ac uitij emergere: id quod tametsi isti difficile est, tamen haud scio an fieri possit, praesertim si, ut nunc fit, custodes amicorum eum sectabuntur; quamiam pater tam negligens, ac dissolutus est.

### EXPLANATIO

**Q**uod adscripsit, Accensus, Timarchidem irridet quod adscripsit, Accesus, quasi honoris causa, quemadmodum, qui scribae erant, addebant, Scriba: ut, L. Papirius scriba: qui de cohorte Veris erat, & inter recuperatores dabatur, si qua res maiorageretur: ut paullo ante dictum est. cognomen ei fuit Potamoni. scriba, & familiaris Caeciliu vocatur in Diuin. COMMUNE accensorum lictorum, uiatorum. & ut, qui est accensus, adscribat, accensus; qui lictor, lictor; qui uiator, uiator: &c, quod licet scribis, idem omnibus liceat apparitoribus. CAEDE, concide. & omnia effice, nihil omittre, ut habeas eum in tua potestate. IN FVG A cum decederet una cum Verre, patrono suo. PRAECIPIT. & malim, Praecepit: cum de patrono suo Verre, qui iam decesserat, loquatur. TE POSTVLANTE & apud praetorem. OMNES & pro quibus postulas. INCVLCATVM est & persuasum, quasi per uim: ut in Vatinium; Inculasti, ut C. Pisone nominaret. SIDIUOLENT. & precantis est, non dubitantis, ut in Plauti Capt. Extemam ego hunc, si dij uolunt. Et in Poen. Collibertus meus faxo eris, si dij uolent, Simile illud in Capt. Efficiam tamen id, si dij adiuuant. INSINVET & addendum, Se, qui putant, huius uerbi consuetudinem obseruasle parum uidentur. uno contenti crimus exemplo ex ep. ad Nigidium: In ipsis consuetudinem insinuabo. SCRIBAS, accensoris & non igitur scriba Vulteius erat, sed forfaste legatus, aut quaestor. INCAVTO, & qui facile deciperet, qui caueri propter astutiam non facile posset. C. LAELII, & qui Sapiens dictus est. posterior autem significatur, Africani minoris familiaris sumus nam fuit alter, Africani maioris item amicissimus. M. CATONIS & Censorij, qui & ipse Sapiens est appellatus. MATERIEM, & praestantis naturae uim, quae, si accedat disciplina, mirabiles fructus effert. INDOLEM & non modo in pueris aut adolescentulis esse dicitur, sed in uiris quoque, ut hic, & pro Coelio: Si quis hoc robore arimi, atque hac indole uirtutis, ac continentiae fuit. ID QVOD turpissimum est & uideri eum patri suo similem. FVRIS, ac diuisoris & patris tui. act. I. QVOD isto festiuus & isto tuo filio. Festiu dicuntur pueri, id est amabiles: ut in ep. ad Torquatum: Praefertim ab iis pueris, quibus nihil potest esse festiu. FACILE paterer & non enim ab eo mihi timerem, ut a bono, fortio. QVEM Verri defuit. & Verri non defuit accusator: mihi similiter non deerit, si qua in re Verri similis fuero. NEQUE deesse nocenti, & nocentes enim accusabuntur. NEQUE obesse innocentem. & innocentes enim absoluuntur. HAVD scio an fieri possit, & fieri forfaste potest ob custodiā amicorum. quamquam uero, ne ambigue Cicero sit locutus, & cum infamia potius, quam cum laude pueri Verris; cum dicat, sectabuntur: & subiungat, Quoniam pater tam negligens, ac dissolutus est.

### ORATIO

**V**ERVM buc longius, quam uoluntas fuit, ab epistola Timarchidis digressa est oratio mea: qua recitata, conclusurum me esse crimen decumarum dixeram: ex quo intellexisti, innumerabilem frumenti numerum per triennium auersum a rep. esse, abreptumq. aratoribus. sequitur, ut de frumento empto uos, iudices, doceam, maximo, atque impudentissimo furto: de quo dum certa, & panca, & magna dicam breuiter, at tendite. Frumentum emere in Sicilia debuit Verres ex S.C. & ex lege Terentia, & Cassia frumentaria. e-

mundi duo genera fuerunt, unum certarum decumarum, alterum, quod praetererat ciuitatibus aequaliter esset distributum; illius decumani tatum, quatuor ex primis decumis suis est; huius imperati tritici mod. DCC millia: pretium autem constitutum decumano in modios singulos H-S terni, imperato H-S IIII. ita in frumentis imperati H-S II. & tricies in annos singulos Verri decernebatur, quod aratoribus solueret; in alteras decumas ferme ad non agies. sic per triennium ad hanc frumenti emptionem Siciliensem prope ceteris & uicies erogatum

erogatum est. Hanc pecuniam tantam, datam tibi ex aerario in opere, atque ex hausto, datam ad frumentum, hoc est ad necessitatem salutis, & uitae, datam ut Siculis aratoribus, quibus tanta onera responsum imponebat, solueretur, abs te se laceratam esse diu, ut possim illud probare, si uelim, omnem te hanc pecuniam domum tuam auertisse. etenim si hanc rem totam administra-

sti, ut hoc, quod dico, probari ac quissimo iudici possit. sed ego habebo rationem auctoritatis meae: meminero, quoniam, quo consilio ad causam publicam accesserim: non agam tecum accusatore: nihil singam: nihil cuiquam probari uelim me dicente, quod non ante mihi met ipsi probatum sit.

## EXPLANATIO

**C**RIMEN decumarum: quid si, Decumanum: ut supra. **C**ERTARVM: quot primae fuissent. **D**ISTRIBUTVM: imperatum. **D**VODETRICIES: si tota modiorum summa est, DCCC millia; singuli autem modij quaternis seftertijs aestimantur: subducta ratione patet, legendum, Bis & tricies, idest, scutatorum XCVI millia. **F**ERME: quia certus decumarum numerus numquam erat. **N**ONAGIES: scutatorum CCLXX millia. **B**INIS centesimis: menstruis. quae sunt pro centenis XXIV in anno. **E**X AERARIO in opere, atque angusto, scripsi olim, quod hic non grauabor iterare, tria Romae aeraria fuisse, unum, quo uectigalia, tributa, & ex assiduis bellis collecta praeda conferebatur, & ex eodem, quidquid ad sumptus bellicos, alias res temporum ratio postularet, depromebatur. ex haustum ante ciuile bellum Caesarianum, non hic modo Cicero significat, & infra, cum ait: Si potest ista pecunia sine aratorum iniuria detrahi, populus Romanus habeat, praesertim in tantis aerarij angustijs: sed etiam in Orat. de Prou. Quibus quidem uos, inquit, in his angustijs aerarij tamen subueniatis necesse est. itaque miro! Lucanum existimasse, apertum non esse ante Caesaris dominationem. inquit, conditus imo Tunc

„ Eruitur templo, multis intactus abannis,

„ Romani censu populi, quem Punica bella,

„ Quem dederat Perse, quem uicti praeda Philippi. &c.

Nam, ut omittam Ciceronem, qui angustias huius aerarij saepe nominat: si gaza Macedonica, a Paullo in aerarium inuecta, populum Romanum diuturni tributi penione liberavit, quod idem Cicero lib. 2. Off. tradidit: necesse uidetur, ex ea praeda tantum sumi, & in sumptus erogari solitum esse quantum antea populus Romanus tributi nomine pendere consuecerat. alioqui non tria, sed quattuor aeraria fuissent. Alterum erat aerarium ex aure uicemisimo, de manumissorum uicesima lege Manlia collecto: quod aperiri nisi extremis casibus non licet: ideo sanctius appellabatur, auctore Cicero lib. vii ad Att. & Caetare lib. 1. bel. cl. Tertium erat ex praeda Gallica: ex quo, nisi Gallici belli metus urgeret, promi nihil poterat. Caesar tamen uictor omnem ex eo pecuniam, quasi temp. ipse Gallici belli metu liberasset, ad se transtulit: ut apud Appianum scriptum est.

## ORATIO

In hac pecunia publica, iudices, haec insunt tria genera furorum. primum, eam, cum posita esset apud eas societas, unde erat attributa, binis centesimis feneratus est: deinde, permultis ciuitatibus prouimento nihil soluit omnino: postremo, si cui ciuitati soluit, tantum detraxit, quantum commodum fuit, nulli, quod debitum est, reddidit. ac primum, hoc exte quero. tu, cui publicani e Carpinati litteris gratias egerunt, pecunia publica ex aerario erogata, ex uectigalibus populi R. ad emendum frumentum attributa, fuerit ne tibi quaeftur? pensarit ne tibi binas centesimas credo te negaturum: turpis enim est, & periculosa confessio. mibi autem hoc perarduum est demonstrare: quibus enim testibus publicani tractati bonifice sunt: tacebunt. litterae eorum decreto decumarorum remotae sunt. quo me igitur uertam? rem tam improbam, crimen tantae audaciae, & tantaq; impudentiae, propter inopiam testium, ac litterarum praetermittam? non faciam, iudices: utar teste: quo? P. Vettio Chilone, homine equestris ordinis honestissimo, atq; ornatusimo: qui isti ita amicus & necessarius est, ut etiam si uir bonus non esset, tamen, quod contra istum diceret, graue uideretur; ita uir bonus est, ut, etiam

si inimicissimus isti esset, tamen eius testimonio credi oporteret. admiratur, & exspectat, quidnam Vettius dicturus sit. nihil dicet ex tempore, nihil ex sua uoluntate, nihil, ut ei utrumvis licuisse uideatur. misit in Siciliam litteras ad Carpinatum, cum esset magister scripturae, & eius societatis publicanorum: quas ego Syracusis apud Carpinatum in litterarum allatarum libris, Romae in litterarum missarum apud magistrum Tullium, familiarem tuum, inueni: quibus ex litteris impudentiam fenerationis, quaeso, cognoscite. LITTERAE MISSAE. L. VETTII. L. SERVILII. CANTISTATIS. MAGISTRORVM. Praesto se tibi ait futurum Vettius, & obseruatrum quemadmodum rationes ad aerarium referas: ut, si hanc ex fenore populo pecuniam non retuleris, reddas societati. possumus hoc teste, possumus P. Servili, & C. Antistitis, magistrorum, primorum hominum, atque honestissimum, possumus auctoritate societatis, cuius litteris utimur, quod dicimus, obtinere, an aliqua firmiora, aut grauiora quaeftenda sunt? Vettius tuus familiarissimus, Vettius tuus affinis, cuius sororem habes in matrimonio, tuae frater uxor Vettius, frater tui quaeftoris, impudentissimum tuum furum, certissimumq; pecu-

peculatum: nam quo alio nomine pecuniae publicae feneratio est appellanda? Recipia reliqua, Scribam tuum dicit, Verres, huius per scriptorem, fenerationis fuisse. ei quoque magistri minantur in litteris, etiamen causa scribae tuam duo magistri fuerunt cum Vettio. binas centesimas ab se ablatas, ferundum non putant: & recte non putant: quis enim hoc fecit umquam, quis denique conatus est facere, aut posse fieri cogitauit, ut, cum senatus publicanos usuva saepe iuisset, magistratus a publicanis pecuniam pro usuris auderet auferre? certe huic homini spes nulla salutis esset, si publicani, hoc est si equites R. iudicarent: minor esse nunc, indices, iobis discretantibus debet, & tanto minor, quanto est honestius alienis iniurias, quam res sua, comoueri. Quid ad haec respondere cogitas? utrum, factum negabis, an tibi

hoc licitum esse defendes? negare qui potes? an ut ten ta auctoritate litterarum, tot testibus publicanis conuicare? licuisse uero qui? si mehercule te tuam pecuniam, non populi R. in prouincia feneratum docerem, tamen effugere non posse: sed publicam, sed obfrumentum decretam, sed a publicanis fenore accepto, hoc licuisse cuiquam probabis? quo non modo ceteri, sed ipse nihil audacius, improbusq. fecisti. Non mehercule hoc, quod omnibus singulare uidetur, de quo mibi deiheps dicendum est, possum, iudices, dicere audacius esse, aut impudentius, quod permultis ciuitatis pre frumento nihil soluit omnino: maior haec prae fortasse est, sed illa impudentia certe non minor. Et, quoniam de illa feneratione satis dictum est, nū de hac tota pecunia auras, quae eo cognoscite.

## EXPLANATIO

**C**OMMODVM fuit, & libuit, ut lib. I. De capite, quantum commodi fuerit, frumenti decumanus detraherit. TV, cvi & quaero uerbum, unde, Tu, regatur, P. VETTI O & reposui, L. cum & paullo post sequatur, L. Vettij; & P. praenomen frattis eius fuerit, qui Verris quaestor fuit, & lib. v. nominatur. QVI ISTI ita amicus, & necessarius est, & Necessarius, ob affinitatem: quia sororem eius in matrimonio Verres habebat. Sed hic est luculenta figura, pro teste contra reum: ut Vettij testimonio neutram ob causam, aut quod amicus necessariusq. sit Verris, aut quod eiusdem inimicus, fides abrogetur. facit enim probitas Vettij; ut ei, quaecumque in eum dicantur, neque ficta, neque ab inimico dicta uideantur. Eandem uenustatem habet, & in simili genere uersatur, id, quod in Quintiana scriptu est de Roscio Comoedo: Cum artifex eiusmodi sit, ut solus dignus uideatur esse, qui in scena spectetur: tum uit eiusmodi est, ut solus dignus uideatur, qui eo non accedat. Et pro Caccina de Gallo iurisconsulto: Qui ita iustus, & bonus vir est, ut natura, non disciplina, consultus esse uideatur; ita peritus, ac prudens, ut ex iure ciuili non scientia solum quaedam, uerum etiam bonitas nata esse uideatur. G R A V E uide retur; & magni ponderis: quia non habuisset rationem amicitiae. E I V S testimonio credi oportet. & propter bonitatem. MAGISTER scripture, & Vertius, non Carpinatus. ET SEX & alii ex antiquo libro, Et societatis. quod probo. TVI quaestoris, & lib. v. nominatur. Sex autem quaestores triennio in Sicilia Verres, habuit, binis in singulos annos mutatis. APPENDA? & deest. Suo testimonio patefacit: aut aliquid simile. SCRIBAE & societatis. ABS, & ab societate, cui operam nauabant. VSURA saepe iuisset, & cum eis intendam pecuniam sine fenore relinquere. uel dic, VSURA minima: cum Verres binas centesimas uoluerit. PRO USURIS & usurarum nomine. Dixit autem numero multitudinis, quia Verres unus centesimus, quae grauissima erat omnium usurarum, contentus non fuerat, sed binas exegera.

## ORATIO

**S**I CILIAE ciuitates multae sunt, iudices, ornatae, satque honestae: ex quibus in primis numeranda est ciuitas Halesina. nullam enim reperiens aut officijs fideliorem, aut copijs locupletior em, aut auctoritate gravitatem. huic iste in annos singulos cum sexaginta trici ci millia modium imperauisset, pro tritico nummos abstulit, quanti erat in Sicilia triticum. quos de publico nummos acceperat, retinuit omnes. oblitus, iudices, cum hoc mihi primum Haleseae demonstrauit, in senatu Halestinorum, homo summo ingenio, summa prudenteria, summa auctoritate praeditus Haleinus Aenias: cui senatus dederat publice cauham, ut mihi, fratriq. meo gratias ageret, et simul qui nos ea, quae ad iudicium pertinuerent, doceret. demonstrat hanc istius confuetudinem, ac rationem fuisse; cum omnis frumenti copia decumarum nomine penes istum esset redacta, solitum esse istum pecuniam cogere a ciuitatibus; frumentum

improbare; quantum frumenti Romā esset mihi sedum, tantum de suo quaestu, ac de sua copia frumenti mutare posco rationes: inspicio litteras: video, frumentum granum Halesinos, quibus LX millia modium imperauit, nullum dedisse; pecuniam Volcatio, Timarchidi scribae dedisse. reperio genus huiscemodi, iudices, praedae, ut practor, qui frumentum emere debebat, non emat, sed uendat; pecunias, quas ciuitatibus distribuere debebat, eas omnes auertat, atque auferat, non mihi iam furtum, sed monstrum, ac proagium uidebatur, ciuitatum frumentum improbare, peritum ei frumento constituere; quod constituisset, id ciuitatibus auferre; quod a populo R. accepisset, tenere. quod uelitis esse in uno furto peccatorum gradus? ut, si singulis insistere uelim, progredi ipse non possem. Improbas frumentum Siculum: quid? ipse quod mittis? pecularem habes aliquam Siciliam, quae tibi ex alio genere

frumentum

frumentum suppediare possit? Cum senatus decernit, ut ematur in Sicilia frumentum, aut populus iubet; hoc, ut opinor, intelligit, ex Sicilia Siculum frumentum apportari oportere. tu, cum ciuitatum Siciliae uulgo omne frumentum improbas, num ex Aegypto, aut ex Syria frumentum Romanum mittis? improbas Halestinum, Cephaleditanum, Thermitanum, Amestratinum, Tindaritanum, Herbitense, multarum praeterre aciuitatum quid accidit tandem, ut horum populorum agri frumentum eiusmodi praetore ferrent, quod non quam antea, ut neque tibi, neque populo R. posset probari, praeferim cum ex ijsdem agris, eiusdemq. anni frumentum ex decumis Romanam mancipes aduixisset? quid acciderat, ut ex eodem horreo decumanum probaretur. emptum non probaretur? dubium ne est, quin ista omnis improbatio cogendas pecuniae causa nata sit? esto: improbas Halestinum: habes ab alio populo, quod probes: eme illud, quod placet: missos fac eos. quorum frumentum improbasti. Sed ab ijs, quos repudiabis, exigis tantum pecuniae quantum ad eum numerum frumenti sat, si quem ciuitati imperas. dubium est, quid eritis? in medimna singula video ex litteris publicis tibi Halestinis H-S quinos denos dedisse. ostendam ex tabulis locupletissimorum aratorum, eodem tempore neminem in Sicilia pluris frumentum uendidisse. quae ergo ijs a ratio, aut quae potius amentia, frumentum improbare id, quod ex eo loco sit, ex quo senatus, & populus R. emi uoluerit? ex eo aceruo, ex quo partem tu idem decumarum nomine probaris? deinde a ciuitatibus pecunias ad emendum frumentum co gere, cum ex aerario acceperis? utrum te lex Terentia Siculorum pecunia frumentum emere a Siculis, an populi R. pecunia frumentum ab Siculis emere iussi? ja uero ab isto omnem illam ex aerario pecuniam, quam his oportuit ciuitatibus pro frumento dari, lucrificatam videbitis. Accipis H-S XV pro medimno. tanti enim est illo tempore medimnum. retines H-S X V I I I . tati cum est frumentum Siciliense ex lege aestimatum. quid interesi, utrum hoc feceris, an frumentum non improbaris, sed, frumento probato, & accepto, pecuniam publicam tenueris omnem, neque quid quam ulli disbol

neris ciuitati? cum aestimatio legis eiusmodi sit, ut certis temporibus tolerabilis Siculis, te praetore etiam gratia esse debuerit. est enim modius lege H-S IIII aestimatus: fuit autem te praetore, ut tu in multis epistolis ad amicos tuos gloriaris, H-S II. sed fuerit H-S IIII: quoniam tu tantum a ciuitatibus in modios singulos ex egisti. cum, si solueres Sicilis tantum, quantum te populus R. iusserat, aratoribus fieri gratissimum posset, tu non modo eos accipere, quod oportebat, nolueris, sed etiam dare, quod non debebant, coegisti. atque haec ita gesta esse, iudices, cognoscite ex litteris publicis ciuitatum, & ex testimonij publicis; in quibus nihil sicut nihil ad tempus accommodatum intelligeris. omnia, quae dicimus rationibus populorum, non interpolatis, neque perturbatis, neque repentinis, sed certis, institutis, ordine relat a, atque confecta sunt. Recita rationes Halestinorum. Cui pecuniam datam dicit? dic, dic etiam clariss. VOLCATIO. TIMARCHIDI. MAE VI. Quid est, Verres? ne illam quidem tibi defensio nem reliquam fecisti, mancipes in istis rebus esse uersatos mancipes frumentum improbase, mancipes pretio cum ciuitatibus decidisse, & eodem ab te illarum ciuitatum nomine pecuniam abstulisse, deinde ipsos sibi frumentum coemisse, nihil haec ad te pertinere. mala mebercule, ac misera defensio, praetorem hoc dicere: ego frumentum neque attigi, neque adspexi, mancibibus potestate m probandi, improbandiq. permisi: mancipes a ciuitatibus pecunias extorserunt; ego autem, quam pecuniam populis dare debui mancibibus dedi: mala est haec quidem, ut dixi, defensio criminis; sed tam haec ipsa tibi, si uti cupias, non licet. uerat te Volcatius, tuae, tuorumq. deliciae, mentionem mancipis facere. Timarchides autem, columen familiae uestra, premit fauces defensionis tuae: cui simul, & Volcatio pecunia a ciuitate numerata est. iam uero scriba tuus anulo aureo suo, quem ex his rebus inuenit, iste te ratione uti non sineat. quid igitur est reliquum? nisi ut ifa teare, te Romanum frumentum emptum Siculorum pecunia misse, publicam pecuniam domum tuam conuertisse.

## EXPLANATIO

**N**VMMOS abstulit, & ab Halestinis. ANNO singulos & malim, Annis singulis. QVNTI erat & quantis aestimabatur. CAVSAM, & curam, negotium. FRATRIQ. meo & patrueli, L. Tullio. GRATIAS ageret, & quod in Siciliam ad colligenda Verris crimina profecti essemus. DECVMARVM nomine. & de quo frumento, quantum de imperato debebat, Romanum misit: imperati pretium apud se retinuit. POSCO rationes: & publicas Halestinorum. LITTERAS: & id, quod scriptum erat in rationibus. Sic enim hic, Litteras, interpretor, ut paulo post, Ex litteris publicis. PROGREDI iste non posset, & commouere se non posset teneretur. PECULAREM & tuam propriam: ut supra, Peculare edictum. MANCIPES & publicani, qui publica suo quaestu, suoq. pericolo emunt. LEX Terentia, & Cassia, quae nominatur lib. I. EX LITTERIS publicis ciuitatum, & rationibus populorum. quod infra dicit. NON interpositis, neque perturbatis, & ut interpositae sunt, & perturbatae rationes Verris: quod fraudis iudicium erat. COLVMEN familie uestrae, & Terentij in Phorm. PREMIT fauces & ut loqui prote non possit. ANVLO aureo suo, & quo utebatur ad obsignandas tabulas: ut mutare iam Verri, & ex mancibibus defensionem atripere non liceret. de hoc anulo lib. I. in extremo. QVEM ex his rebus inuenit & quo tu eum in concione donasti propter huiusmodi flagitia. De hoc anulo infra pluribus verbis.

## O R A T I O

**O**CONS VET V D o peccandi, quantam habes iudicatatem in improbris, & audacibus, cum poena abfuit, & licentia onfexuta est. ife in hoc gener peculatus non nunc primum inuenitur, sed nūc denum tenetur, uidimus huic ab aerario pecuniam numerari quaeſtori ad ſumprum exercitus consularis: uidimus paucis post mensibus & exercitum, & conſulem ſpoliatum. illa omnis pecunia latuit in illa caligine, ac tenebris, quae totam remptum occupauerat. iterum gefit heredariam quaeſtoram cum Dolabellā: magnam, pecuniam auerit: sed eius rationem cum damnatione Dolabellae permifciuit. commissa est pecunia iāta praetori: non reperierit hominem timide, nec leuiter haec improbifima lucra ligurientem: deuorare omnē pecuniam publicam non dubitauit, ita serpit illud iñſit in natura malum conſuetudine peccandi libera, finem ut audaciae ſtatuerit ipſe ſibi non poſſit. tenetur igitur aliquando, & in rebus tum maximis, tum manefis tenetur. atque in eam fraudem mibi uidetur diuinitus incidiſe, non ſolum ut eas poenas, quas proxime meruiffet, ſolueret, ſed ut illa etiam ſcelera eius in Carbonem, & in Dolabellam uindicarentur. etenim noua quoque alia res exſtitit, iudices, in hoc crimine, quae tollat omnem dubitationem superioris illius decumani criminis: nam, ut illud miſum faciam, permultos aratores in alteras decumas, & in hac 11 x millia modium, quod emptum populo R. darent, non habuiffe, ſed atuo procuratore, hoc eft ab Apronio, emiſſe; ex quo intelligi poſteſt, nihil te aratoribus reliqui feciſſe: ut hoc praeteream quod in multis eſt testimonij expoſitum; poſteſt illo quidquam eſſe certius, in tua poſteſtate, atque in tuis horreis omne frumentum Siciliae per triēnum, atque omnes fructus agri decumani fuiſe: cum enim a ciuitatibus pro frumento pecuniam exigebas, un de erat frumentum, quod Romam mitteres, ſi tu id non omnē clauſum, & compreſum poſſidebas? itaque in eo frumento primus tibi ille quaeftuſ fuit ipsius frumenti, quod erat eruptum ab aratoribus: alter, quod id fru-

mentum improbifime partum, non ſemel, ſed bis, neque uno, ſed duobus pretijs unum & idem frumentum uendidiſti, ſemel ciuitatibus H-S xv in mediuſum, item populo R. aquo H-S xviii in mediuſum pro eodem illo frumento abſtulisti. At enim frumentum Centuripinorum, & Agragantinorum, & non nullorum forteſſe praeterea probasti, & hi populis pecuniam diſſoluisti. Sint aliquae ciuitates in eo numero, quarū frumentum improbare uolueris: quid tandem? hi ciuitibus omniſ ne pecunia, quae pro frumento debita eſt, diſſoluta eſt? unum mihi reperi non populum, ſed aratorem: uide, quaere, circumſpice, ſi quis forte eſt ex ea prouincia, in qua tu triennium praefuisti, qui te nolit perire: unum, inquam, da mihi ex illis aratoribus, qui uel ad ſtatuum pecuniam cotulerunt, qui ſibi dicat pro frumento omne eſſe, quod oportuerit, ſolū, confirmo, iudices, neminem eſſe dicturum. ex omni pecunia, quam aratoribus ſoluere debuisti, ceris nominibus deductiones fieri ſolebant, prium pro ſpectatione, & collybo, deinde pro nescio quo cerario. haec omnia, iudices, non rerum certarum, ſed furorum improbifimorum ſunt uocabula: nam collybus eſſe qui poſteſt, cum utamur omnes uno genere nummorum & cerarium uero quid no- cas? quo modo hoc nomen ad rationes magistratus, quo modo ad pecuniam publicam allatum eſt? Nam illud genus tertium, deductionis, erat eiusmodi, quaſi non modo liceret, ſed etiam oportere, nec ſolum oportere, ſed plane neceſſe eſſet. ſcribae nomine de tota pecunia binæ quinquagesimæ de trahebantur. quis tibi hoc co- cefit, quae lex, quae ſenatus auctoritas, quae porro aequitas, ut tantam pecuniam ſcriba tuus auferret ſine de aratorum bonis, ſine de populi R. uel galibus? nam ſi poſteſt iſta pecunia ſine aratorum iniuria detrahi: populus R. habeat, praefertim in tantis aerarij angustijs. ſin autem & populus id uoluit, & aequum ita eſt, ſolū aratoribus: tuus apparitor parua mercede populi con- ductus, de aratorum bonis praedabitur?

## E X P L A N A T I O

**T**E NETVR. & arguitur, & conuincitur. QVAESTORI & Cn. Carbonis consulis. lib. 1. CONS VLEM & ipsum Carbonem. INILLA caligine ac tenebris, & bellum ciuile Marianum ſignificat, quod, poſt obitum Marij, & Cinna, & Carbo, eiusdem factionis duces, perſecuti ſunt. Apte, Latuit in caligine, ac tenebris. OCCUPAVERAT, & non refeſo ad tenebras (nam legendum eſſet Occupauerat) ſed ad cali- ginem, propter pronomen, illa, quod ad ſe uerbum attrahere uidetur. HEREDITARIAM quaeſtu- ram & Malleolo quaeftoſore mortuo. Hereditariam uocat, quod eam ut hereditatem quandam accepit, in qua lucri plurimum faceret. Lib. 1. C. Malleolo, quaeftoſore Cn. Dolabellae, occiſo, duas ſibi heredi- tates uenire arbitratus eſt, unam quaeftoriae procurationis, alteram tutelae. PERMISCVIT. & itaque furta Verriſ Dolabellae ſunt aestimata. PECVNIA & de publico, ad emendum frumentum. PRAETO- R 1: & Siciliae. LIGVRIENTEM: & carpendo comedentem. PRO ſpectatione, & collybo, & ſpectatio eſt, cum ſpectatur periti, & probatur pecunia: collybus, cum in aliud monetae genus permutatur. NESCIO quo cerario & quod in ceram erogatum eſſet, ceram autem forteſſe tabularum, in quas relata pecunia eſſet illa. ſtylo enim ſcribebatur in ceratis tabulis. GENVS tertium deductionis, & pecunia ſcribae data pro labore, operaq. ſua. TVVS apparitor, & ſcribae igitur appetitores.

ORATIO

## O R A T I O

**E**t in hac cassa scribarum ordinem in me concitabit Hortensius? & eorum commoda a me labefactari, atque oppugnari iniuria dicet? quasi uero hoc scriberis ullo exemplo sit, aut illo iure cōcessum. quid ego uetera repeat? aut quid eorum scribarum nitionem faciam, quos constat sanctissimos homines, atque innocentissimos fuisse? non me fugit, iudices, uetera exempla pro factis fabulis iam audiri, atque haberet. in his temporibus uersabor misericordia, ac perditis. nuper, Hortensius, quaestor fuiisti. quid tui scribae fecerint, tu potes dicere. ego de meis hoc dico: cum in eadem ista Sicilia pro frumento ciuitatis pecuniam soluerem, mecum duos frugillissimos homines scribas habereim, L. Mamilium, & L. Sergium, non modo istas duas quinquaginta gesmas, sed omnino nummum nullum cuiquam esse de ductum: dicerem, hoc mibi totum esse attribuendum, iudices, si illi umquam a me hoc postulasset, si umquam omnino cogitasset. quamobrem enim scriba deducat, ac non potius mulio qui aduixerit? tabellarius, cuius aduentu certiores facti petierunt? praeco, qui adesse iussit? uiator, ac Venerius, qui fiscum sustulit? quae pars operae, aut opportunitatis inscriba est, cur ei non modo merces tanta detur, sed cur cum eo tantae pecuniae partitio fiat? ordo est honestus: quis negat? aut quid ea res ad hanc rem pertinet? est uero honestus, quod eorum hominum fidei tabulae publicae, periculaq. magistratum committuntur itaque ex ijs scribis, qui digni sunt illo ordine, patribus familias, uiris bonis, atque honestis, percunctamini, quid sibi istae quinquaginta uelint: iam omnes intelligent, nouam rem totam, atque indignam uideri. ad eos me scribas reuoca, si placet: noli hos colligere, qui nummulis corrogatis de nepotum donis, ac sceniorum corollaris, cum decuriam emerunt, ex primo ordine explosorum in secundum ordinem ciuitatis se uenisse dicunt. eos scribas tecum disceptatores huius criminis habebo, qui istos scribas esse moleste ferunt. tametsi, cum in eo ordine uideamus esse multos non idoneos, qui ordo industriae proposuit est, & indignati: mirabimur turpes aliquot in eo esse, quo cuius lucet pretio peruenire? Tu ex pecunia publica H-S tredecies scribam tuū permisisti tuo cū abstulisti fateare, reliquam tibi ullam defensionem putas esse? hoc ferre quemquam posse, hoc quemquam de nique nunc tuorum aduocatorum animo aequo audire arbitrare? qua in ciuitate C. Caroni, clarissimo uiro, consul uir homini, H-S xviii milibus lis aestimata sit, in eadē ciuitate apparitor tuo esse concessum, ut H-S uno

nomine tredecies auferret? hinc ille est anulus aureus, quo tu istum in concione donasti. quae tua donatio, singulari impudentia praedita, noua Siculis omnibus, mibi uero incredibilis uidebatur. saepe enim nostri imperatores, superatis hostibus, optime regesta, scribas suos anulis aureis in concione donarunt: tu uero, quibus rebus gestis, quo hoste superato, concionem, donandi causa, aduocare ausus es? neque enim solum scribam tuum anulo, sed etiam uirum fortissimum, ac tui disimilimum. Q. Rubrium, excellenti uirtute, auctoritate, copiis, corona, & pectoris, & torque donasti; M. Costratum, sanctissimum uirum, atque honestissimum; M. Castritum, summo splendore, ingenuo, gratia praeditum. quid haec sibi horum trium ciuitatum donauoluerunt? Siculos praeterea potentissimos nobilissimosq. donasti. qui non, quemadmodum sperasti, tardiores fuerunt. sed ornatores tuo indicio ad testimonia diuina uenerunt. quibus ex hostium spolijs, de qua uictoria, qua ex praeda, aut manubijs haec abste donatio constituta est? an quod te praetore, paucorum aduentu myoparonum, classis pulcherrima. Siciliae propugnaculum, praesidiumq. prouinciae, piratarum manibus incensa est? an quod ager Syracusanus praedonum incendijs, te praetore, uastatus est? an quod forum Syracusanum nauarchorum sanguine redundauit? an quod in portu Syracusano piraticus myoparo nauigauit? nihil possum reperire, quamobrem te in istam amentiam icidiisse arbitrer. nisi forte id egisti, ut hominibus ne obliuisci quidem rerum tuarum male gestarum liceret. Anulo est aureo scribi donatus: & ad eam donationem cōcio est aduocata. quod erat os tuū, cum uidebas in concione eos homines, quorū ex bonis iste anulus aureus donabatur, qui ipsi anulos aureos posuerant, liberisq. suis detraherāt, ut eiset unde scriba tuus hoc tuum munus, ac bene fiscum tueretur? quae porro praefatio tue donationis fuit? illa scilicet uetus, atque imperatoria? quandoquidem tu in proelio, in bello, in re militari: cuius ne mentio quidem te praetore illa facta est. an illa? quandoquidem tu nullū umquam mibi in cupiditate, ac turpitudine defuisti, omnibusq. in iisdem flagitijs tecum & in legatione, & in practura, & hic in Sicilia uersatus es; ob hasce res, quoniam te locupletauit hoc anulo aureo dono. uera haec fuisset oratio: non enim iste anulus aureus, abs te datus, istum uirum fortem, sed hominem locupletem esse declarat. ita eundem anulum ab alio datum, testem uirtutis duceremus; abs te donatum, comitem pecuniae iudicamus.

## E X P L A N A T I O

**C**ONDICTVS, & ut operam tibi nataret in rationibus publicis. CERTIOR ES facti & aratores. PETIVERUNT & pecuniam. FISCV M & in quo pecunia erat. act. i. Fiscos complures cum pecunia Siciliensi a quodam senatore ad equitem Romanum esse translatas. NEPOTVM & qui bona temere dissipant. SCENICORVM & spectaculium scenicos ludos. COROLLARIIS & munieribus. CVM decuriam emerunt, & decuriam scribarum. EX PRIMO ordine explosorum & histrioines, cum eorum actio, aut pronunciatio non probatur, exhibilantur, & exploduntur. in ijs uidetur fuisse scriba Verris, ante quam decuriam emeret. Primus ordo explosorum deterrimos significat histrioines. in quo festue Cicero, cum videatur laudare, dicens, Primus ordo, uituperat, subiungens, Explosorum IN SECUNDUM ordinem E E 2 ciuitatis &

civitatis est equestrem . nam primus erat senatorius . VENISSE est nou , quod iam uenissent , sed quod uenisse sibi uiderentur , quandoquidem decuriam emissent , unde in equestrem ordinem adscendi soleret . DICO VNT . est gloriatur . TECVM disceptatores est qui de hoc tecum crimine , id est de binis quinquefamilis , tecum disceptabunt , negantes eas a bonis scribis postulari , ac ne cogitari quidem solitas . ISTOS est qui , nummulis corrogatis de nepotum donis , ac de sceniorum corollarijs , decurias emunt : quod fecit scriba tuus . SCRIBAS esse molestae ferunt . est ut indignos ordine secundo ciuitatis . IN EO ordine est senatorio . QVO cuius licet pretio peruenire est est licet enim cuius empta aliqua decuria , in scribarum ordinem peruenire . HS TREDECIES est insignis menda : quod facile probabo . Loquitur hic Cicero de tribu decumano empto , non de imperato , quod ipsum quoque emebatur , & decumanum quidem ternis HS in singulos modios , imperatum quaternis . loqui autem eum de decumano , inde coniicio , quod paullo ante dixit : Ex omni pecunia , quam aratoribus soluere debuisti , certis nominibus deductiones fiebant . uideamus igitur , binae quinquagesimae decumani frumenti , scribae nomine deducat , quo numero sint . Imperati tritici CCC millia modium , decumani ferme ad nonages , Cicero supra dixit . de nonages igitur centenis millibus modium , si binae quinquagesimae , id est , quattuor centesimae deducantur : erunt omnino quinquagesimae , CCCLX millia . pretio autem in singulos modios constituto leſterijs ternis , erunt HS decies LXXX millia , id est , scutarorum XXXII millia CD . Quae si a nobis recte subducta ratio est ; legendum & hic , & infra constat , HS decies LXXX millia . C. CATONI , qui Siciliae praefuit , & , cum HS tantum XVIII millia , id est scutaros DX contra leges cepisset , de repetundis damnatus est . Nepos fuit M. Catonis Censorij , & L. Aemiliij Paulli , Africani minoris sororis filius . lib . IV . QVID HAEC sibi est ideo eos donasti , ne testimonium contra te dicent . VTESET , unde scribatuus est ut equestris ordinis esse posset . census enim equestris erat , HS CD millia , id est , scutarorum XIII millia . unde Horatius : Si quadringentis sex septem millia defint , Plebs eris . Eocensu qui carebat , anuli aurei gestandi ius non habebat . ita nec eques Romanus esse poterat . propterea dixit Plinius : Anuli aurei distinxere equitem a plebe . Et Verres , ante quam eo anulo scribam donaret , eum locupletauit : ut equestris censu esset . Dicit igitur Cicero : Qui ipsi anulos aureos posuerant , liberisq . suis detraxerant , ut esset unde scriba tuus hoc tuum munus , ac beneficium tueretur ? Et infra : Ob hasce res , quoniam te locupletauit , hoc anulo aureo dono . TVERETVR ? est anuli enim aurei , & equestris ordinis , censu equestris imminuto , ius amitteret . in ep . ad Dolabellam : Res familiaris alteri eorum valde exigua est , alteri uix equestris . Docere uidetur hic locus , qui anulo aureo donaretur , adeptum esse locum inter equites Romanos licet a censoribus nondum lectus esset . QVONIAM telo cuplauerit . est ut anulo aureo uti possit . ISTVM uirum , est scribam tuum non ostendit esse uirum , cuius tibi in proelio , in bello , in re militari cognita virtus , perspectaque sit , sed hominem locupletem esse declarat , & equestris esse censu , ut anulum ipse ferre possit . VIRTVTIS est in bello perspectae . COMITEM pecuniae est cum enim iam eum locupletalis , anulum postea donasti , ut eques Romanus , equestris censu iam a te instructus , esse posset .

## ORATIO

DICTVM , indices est de decumano frumento : dictum de empto : extreum & reliquum est de aestimato . quod tum magnitudine pecuniae , tu iniuriae genere quemuis debet commouere ; & uero eo magis , quod ad hoc crimen non ingeniosa aliqua defensio , sed improbissima confessio comparatur . nam cum ex S. C. & ex legibus frumentum ei in cellam sumere licet ; idq . frumentum senatus ita aestimasset , ternis HS tritici modium , binis ordei : iste , numero ad summam tritici adiecto , tritici modios singulos cum aratoribus denarijs ternis ac estimauit . non est in hoc crimen , Hortensi , ne fortu ad hoc meditere , multos saepe viros bonos , & fortes , & innocentes cum aratoribus , & cum ciuitatisibus frumentum , in cellam quod sumi oportet , ac estimasse , & pecuniam pro frumento abstulisse . scio , quid soleat fieri : scio , quid licet . nibil , quod antea fuerat in consuetudine honorum , nunc in istius factu reprehenditur : hoc reprehendo , quod , cum in Sicilia HS binis modius esset , ut istius epistola ad te emissa declarat , summum HS ternis , id quod & testimonij omnibus , & tabulis aratorum planum factum antea est ; tu iste pro tritici modiis singulis ternos ab aratoribus denarios exegit . hoc crimen est : ut intelligas non ex aestimatione , neque ex ternis denarijs pendere crimen , sed ex coactione ammonae , atque aestimationis . etenim .

haec aestimatio nata est indices , initio non ex praetorum , aut consulum , sed eis aratorum , atque ciuitatum commodo , nemo enim fuit initio tam impudens , qui , cum frumentum deberetur , pecuniam posceret . certe hoc ab aratore primum est profectum , aut ab auctoritate , cui imperabatur . cum aut frumentum uendidisset , aut seruare uellet , aut in eum locum , quo imperabatur , frumentum portare nollet ; petiuit in beneficij loco , & gratiae , ut sibi pro frumento , quanti frumentum esset dare licet . ex huicmodi principio . atque ex liberalitate , atque accommodatione magistratum , consuetudo aestimationis introducta est . securi sunt auariores magistratus : qui tam in auaritia sua non solum uiam quaestus inuenierunt , uerum etiam exitum , ac rationem defensionis instituerunt . semper ad ultima , ac difficillima loca apportandum frumentum imperare ut , uelut uiae difficultate , ad quam uellent aestimationem peruenirent . in hoc genere facilior est existimatio , quam reprehensio : ideo quod eum , qui hoc facit , auarum possumus existimare , crimen in eo constitueremus tam facile possumus : quod uidetur concedendum magistribus nostris esse , ut iij , quo loco uelint frumentum accipere licet . itaque hoc est , quod multi fortasse fecerunt , & ita multi , ut ij , quos innocentissimos minimus , aut audiuius , non fecerint .

EXPLA-

## EXPLANATIO

**D**ECVMANO frumento  $\frac{3}{4}$  ordinario, non empto. erat enim & decumanum extraordinarium emptum. **E M P T O :**  $\frac{3}{4}$  cuius duo genera, decumanum, & imperatum. supra. Et VERO eomagis,  $\frac{3}{4}$  ita correxi, exemplis adductus Latini sermonis: cum antea legeretur, Te uero. in ep. ad Plancum: Qua quidem uoluntate esse erga Atticum, saepe praelens & illi ostendisti, & uero etiam mihi. Ad Q. Fr. Tibi & fuit hoc semper facillimum, & uero debuit. Ad Att.lib XVI. Qua quidem uoluntate te esse erga Atticum, saepe praelens & illi ostendisti, & uero etiam mihi. Pro Mur. Qui & per se, & per suos, & uero etiam per alienos defendatur. **N V M E R O** ad summam tritici adiecto,  $\frac{3}{4}$  imperato frumenti maiore numero, quam liceret. in quo primum Verris lucrum fuit: alterum in aestimatione, a ternis H-S ad ternos denarios perduta. **N O N** ex aestimatione,  $\frac{3}{4}$  potest enim Verres excusare aestimationem illa difficultate temporis, quod triticum ternis denarijs ualeret. Ex COAVENTIONE annonae, atque aestimationis,  $\frac{3}{4}$  hoc reprehendo, quod & numerum ad summam tritici adieceris, & aestimationem auxeris, ut pro ternis H-S ternos denarios a ciuitatibus exigeres. Coaventionem annonae vocavit id, quod ad ordinariam tritici summam a Verre addebat. ACCOMMODATIONE  $\frac{3}{4}$  codicilis uerbo usus est lib. I. de Inuent. Elocutio est idoneorum uerborum & sententiarum ad inuentionem accommodatio. Et in ep. ad Memmum: Peto a te, ut ei de habitatione accommodes. **E T I T A** multi,  $\frac{3}{4}$  malim pro sententia, Sed ita multi.

## ORATIO

**Q**VAERO nunc a te Hortensi, cum utris tandem istius factum collaturus es? cum ijs, credo, qui benignitate adducti per beneficium, & gratiam ciuitatis concesserunt, ut nummos pro frumento darent. ita credo, petuisse ab isto aratores, ut, cum H-S ternis tritici modiū uendere non possent, pro singulis modijs ternos denarios dare liceret. an quoniam hoc non audes dicere, illuc configuris uecturae difficultate additos, ternos denarios dare maluisse. cuius uecturae  $\frac{3}{4}$  quo ex loco  $\frac{2}{3}$  in quem locum ne portarent? Philomelone Epesum  $\frac{2}{3}$  video, quid inter annonam interesse soleat: video, quot dierum uia sit: video Philomelenis expedire, quanti Epesum frumentum, tantum dare potius in Phrygia, quam Epesum portare, aut ad emendum frumentum Ephesum pecuniam, & legatos mittere. in Sicilia uero quid eiusmodi? Enna mediterranea est maxime. coge, ut ad aquam tibi, id quod summi iurius est, frumentum Ennenes metiantur, uel Plati, uel Halestam, uel Catinam, loca inter se maxime diuersa: eodem die, quo iusserris, deportabunt. tametsi ne uectura quidem opus est. nam totus quaestus hic, iudices, aestimationis ex annonae natus est uarietate. hoc enim magistratus in provincia aequi potest, ut ibi accipiat, ubi est carissimum. ideo ualeat ista ratio aestimationis in Asia, ualeat in Hispania, ualeat in ijs provincijs, in quibus unum pretium frumento esse non sicut in Sicilia uero quidam cuiusquam intererat, quo loco daret? neque enim portandum erat: &, quo quisque uehere iussus esset, ibi tantidem frumentum emeret, quanti domi uendidisset. Quamobrem, si quid, Hortensi, docere uis, aliquid ab isto simile aestimatione, atque a ceteris, esse factum; doceas oportet, aliquo in loco Sicilie, praetore Verre, ternis denarijs tritici modiū fuisse. uide, quam tibi defensionem patefecerim, quam iniquam in socios, quam remotam ab utilitate reip. quam sciunt tam a uoluntate, atque sententialegis, tu, cum tibi ego frumentum in meis agris, atque in mea ciuitate, denique cum in ijs locis, in quibus es, versaris, rem geris, prouinciam administras, paratus

sim dare; angulum mibi aliquem eligas prouinciae redditum, ac derelictum? iubeas ibi me metiri, quod portare non expedit? ubi emere non possum? improbum facinus, indices, non ferendum, nemini lege concessum; sed fortasse ad buc in nullo etiam uiadatum. tamen ego hoc, quod ferri nego posse, Verri, indices, concedo, & largior. si uillo in loco eius prouinciae frumentum tanti fuit, quanti iste aestimauit: hoc crimen in istum reum ualere oportere non arbitror. uerum enim uero, cum esset H-S binis, aut etiam ternis quibusvis in locis prouinciae, duodenos septuaginta exegisti. si mibi tecum neque de annonae, neque de aestimatione tua potest esse controversia, quid sedes? quid expectas? quid defendes? utrum tibi pecuniae conciliatae uidentur aduersum leges, aduersum rem p. cum maxima sordiorum iniuria; in uero id recte, ordine, et rep. sine cuiusquam iniuria factum esse defedes? cum tibi senatus ex aerario pecuniam prompsisset, & singulos tibi denarios adnumerasset, quos tu pro singulis modijs aratoribus solueres; quid facere debuisti? si, quod L. Piso ille Frugi, qui legem de pecunijs repetundis primus tulit: cum emisses, quanti esset, quod superaret pecuniae, retrullisses. si, ut ambitiosi homines, aut benigni: cum pluris senatus aequaliterasset, quam quanti esset annonae; ex senatus aestimatione, non ex annonae ratione soluis- ses. sin, ut plerique faciunt, in quo etiam erat aliquis quaestus, sed is honestus, atque concessus: frumentum, quoniam uilius erat, ne emisses: sumpsissem: id nummorum, quod tibi senatus cellae nomine concederat. hoc uero quid est? quam habet rationem, non quaero aequitatis, sed ipsius improbitatis, atque impudentiae? neque enim est fere quidquam, quod homines palam face re audeant in magistratu, quamus improbi, quin eius facti si non bonam, at aliam rationem afferre soleat. hoc quid est? uenit praetor: frumentum, inquit, me abs te emere oportet. optime. modium denario: benigne, ac liberaliter: nam ego tribus H-S non possum uenire. mihi frumento non opus est: nummos uolo. nam speraueram, inquit arator, me ad denarios peruenturum:

rum: sed si ita necesse est, quanti frumentum sit, considera. video esse binis H-S: quid ergo a me tibi nummorum dari potest, cum senatus tibi quaternos nummos dederit? quid poscit, attendite: Eos quaeo simul, iudices, aequitatem praetoris attendite. Quaternos H-S, quos mibi senatus decreuit, & ex aerario dedit, ego habeo, & in cistam transferam ex fisco, quid postea? quid pro singulis modis, quos tibi imporo, tu mibi honoris H-S dato, qua ratione? quid quaeris rationem? non tantum rationem res habet, quantam utilitatem, atque praedam, dic, inquit ille, planius, senatus te uoluit mibi nummos dare, me tibi frumentum metiri: tu eos nummos, quos mibi senatus dari uoluit, ipse habebis? a me, cui singulos denarios dari oportuit, binos auferas? & huic praedae, ac direptionis cellae nomen imponis? Haec deerat iniuria, & haec calamitas aratoribus te praetore, qua reliquis fortunis omnibus euerterentur? nam quid esse reliqui poterat ei, qui per hanc iniuriam non modo frumentum omne amittere, sed etiam omnem instrumentum uendere cogeretur? quo enim se uertet, non habebat. ex quo fructu summos, quos tibi daret, inuenire? decumaru[m] nomine tantum erat ablatum, quantum uoluntas tulerat. Apronij: pro alteris decumis, emptoq[ue] frumento aut nibil datum, aut tantum datum, quantum reliqui scriba fecerat, aut ultero etiam, id quod didicisti, ablatum. cogantur etiam numeri ab aratore. quo modo? quo iure? quo exemplo? nam cum fructus diripiebantur aratorum, atque omni lacerabantur iniuria; uidebatur id perdere arator, quod arato ipse quaeſiſſet, in quo elaborsat, quod agri, segeresq[ue] extulissent. quibus iniurijs grauiſſimis tamen ilud erat miserum solatium, quod id perdere uidebatur, quod alio praetore, eodem ex agro reparare posset. nūnos uero ut daret arator, quos non aratro, ac manu quaerit, bones, & aratum ipsum, & omne instrumentum uendat, necesse est. non enim debetis hoc cogitare: habet idem in nummis: habet idem in urbanis praedijs. nam cum aratori onus aliquod imponitur; non hominis, si quae sunt præterea, facultates, sed arationis ipsius uis, ac ratio consideranda est, quid ea sustinere, quid pati, quid efficere possit, ac debeat. quamquam illi quoque sūt homines ab isto omni ratione exinaniti, ac perdit: tamen hoc nobis est statuendum, quid arato sem ipsum arationis nomine muneris in rem p[ro]fungi, ac sustinere uelitis, imponitis decumas; patiuntur: alteras; temporibus ueſtris seruendum putant: dent emptum præterea: dabunt, si uoletis. haec quam sint grauiſſimis, & quid, his rebus detractis, possit ad dominos puri, ac reliqui peruenire, credo uos ex ueſtris rebus ruficis conjectura asſequi posse. addite nunc eodem istius edita, instituta, iniurias: addite Apronij, Veneriorumq[ue] seruorum in agro decumano regna, ac rapinas: quamquam haec omitto: de cella loquor. placet ne uobis in cellam magistratibus nostris frumentum Siculos gratis dare? quid hoc indignius? quid iniuius? at qui hoc scitote aratoribus, hoc praetore, optandum ac pe-

tendum fuſſe. Sostenus est Entellinus, homo cum pl[en]is ciuitatis prudens, & domi nobilis: cuius verba audiſſis; qui ad hoc iudicium legatus publice cum Arie-mone, & Menisco, primarijs uiris, missus est. is cum in senatu Entellino multa mecum de istius iniurijs age-ret, loc dixit, si hoc de cella, atque hac aestimatione, concederetur, uelle Siculos senatui polliceri frumentum in cellam gratis, ne post hac ratas pecunias magistratibus nostris decerneremus. Perspicere nos certo scio, Siculis quantopere hoc expeditat, non ad aequitatis conditionem, sed ad minima malorum eligenda: nam qui mille modium Verri suae partis in cellam gratis dedisset, duo millia nummum, aut sumnum tria dedisset; idem nunc pro eodem numero frumenti H-S 11x millia dare coactus est. hoc arator assequi per triennium, certo fructu suo non potuit: uendiderit instrumentum, necesse est. quod si hoc munus, & uectigal aratio tolerare, hoc est Sicilia ferre, ac pati potest: populo R. ferat potius, quam nostris magistratibus: magna est pecunia, magnum præclarumq[ue] uectigal; si modo id salua pruincia, si sine iniuria sociorum percipere possit. nibil detraho magistratibus: tantumdem detur in cellam, quantum semper datum est. quod præterea Verres imperat, id, si facere non possunt, recusent; si possunt, populi R. potius hoc sit uectigal, quam præda praetoris. deinde cur in uno genere solo frumenti ista aestimatio constituitur? si est aqua, & ferenda; populo R. Sicilia decumas det, pro singulis tritici modiis ternos denarios; si bi habeat frumentum. data tibi pecunia est, Verres una, qua frumentum tibi emeres in cellam; altera, qua frumentum emeres a ciuitatibus, quod Romanus mittebas. tibi datam pecuniam domi retines: & præterea pecuniam permagnam tuo nomine auferas. fac idem in eo frumento, quod ad populum R. pertinet: exige eadem aestimatione pecuniam a ciuitatibus, & refer, quam accepiſti: tum refertius erit aerarium populi R. quam umquam fuit. at enim istam rem in publico frumento Sicilia non ferret, banc rem in meo frumento tulit. proinde quasi aut aequior sit iste aestimatio in tuo, quam in populi R. commodo: aut ea res, quam ego dico, & ea, quam tu fecisti, inter se genere iniuria, non magnitudine pecuniae differant. uerum istam ipsam cellam ferre nullo modo possunt. ut omnia remittantur; ut omnibus iniurijs, & calamitatibus, quas, te praetore, uile-runt, in posterum libenterunt; istam se cellam, atq[ue] ista aestimationem negant ullo modo ferre posse. Multa Sophocles Agragantinus apud Cn. Pompeium consulē nuper, homo diſertissimus, & omni doctrina, & uirtute ornatus, pro tota Sicilia de aratorum miserijs grauiter, ac copioſe dixisse, ac deplorasse dicitur. ex quibus hoc iſs, qui adeuant, (nam magno conuentu-ctares est) indignissimum uidebatur: qua in re senatus optime, ac benignissime cum aratoribus egisse, large, liberaliterq[ue] aſtimasset, in ea re praedari praetorem, bovis euerti aratores, & id non modo fieri, sed ita fieri, quasi liceat, concessumq[ue] sit.

## EXPLANATIO

**P**HILOMELΟΣ Graeci, φιλομήλος: Latini, Philomelum: & ita in Ciceronis epistolis ubique legitur. VIDEO quid inter annona[m] interesse soleat: οὐδεὸν frumenti pretium non idem esse omnibus in locis. potest enim pluris esse Ephesi, quam Philomeli. IN PHRYGIA οὐδεὶς cuius regionis opidum est Philomelum.

Philomelum. A V T A D emendum frumentum & hoc quoque refertur ad Expedire. I D Q V O D summi iurius est, & nihil potes difficilius imperare, quam ut mediterranei populi frumentum ad aquam portent. Ne YECTRA quidem opus est. & quo enim quisque uehore iussus erit, ibi tantidem frumenti emet, quod magistratui det, quanti domi suaue uendidisset. uerum totus hic quaestus ex eo nascitur, quia varia est annona, idest, quia frumento non ubique pretium unum est. magistratus autem imperat, utibi frumentum accipias, ubi est carissimum. inde nascitur aestimatio, & pro frumento pecunia exigitur: ita uectura non est opus. VALET staro aestimationis & potest quisque uti hac aestimatione: si potest ibi quisque frumentum accipere, ubi carissimum est. IN IQVAM infios & propter id, quod subiungitur: Tu, cum tibi ego. QVANTI iste aestimauit: & sed cum nullo in loco ternis denarijs fuerit, ualeat in te crimen. SIMIHI recum & tollitur controuersia, cum id probatur, quod obijciatur: ego nihil obijcio, quod non probem. ergo mihi non potest esse controuersia neque de annona, idest de numero summae tritici a te adiecto, neque de aestimatione, idest, de ternis denarijs. QVID sedes? & cur non, ut perspicue conuictus, discedis? L. PISO & cum Siciliae praecesset. SOLVISSES. & pro, soluere debebas. supra sic locutus. CONCESSERAT. & donauerat in cellam tuam. BENIGNE, ac liberanter: & aliquid enim lucrabor. Aratoris uerba. MIHI frumento non opus est, & praetoris uerba, ut ad pecuniam qua uelit aestimatione perueniat. NON peraueram, & affirmationem locus postulat, iraque pro, Non, repono, Nam. quod est, certe: ut lib. I. Nam mehercule, inquit, sic agamus. Et lib. II. Nam hercule, inquit Minucius, me quoque Petilius, ut sibi in consilio adesse, rogauit. IN CISTAM & meam priuatam, ex fisco publico. OCTONOS HS & quiad singulos denarios, in singules modios a senatu datos, adiecti, terni denarij erunt. DARE uoluit, & elegantius, Te, subauditur & quam, Dari, legitur. QVANTVM reliqui scriba fecerat, & cum sub binis, quinquagesimis. VLTRO & nullo nomine, nulla causa, pro Verris ipsius libidine. CVM fructus & rectius, quam, ut in quibusdam libris, Qui fructus. ILLI quoque homines & illi quoque aratores, qui uel in nummis, uel in urbanis praedijs habebant. DECVMAS, & eas, quaenon emebantur. ALTERAS, & eas, quae emebantur, HS ternis in modios singulos. DENT emptum practerea: & imperatum, ciuitatibus aequaliter distributum supra. DE CELLA loquor. & de frumento, quod utendum praetori dabatur. Infra: Data tibi pecunia est Verres, una, qua frumentum tibi emeres in cellam; altera, qua frumentum emeres a ciuitatibus, quod Romam mitteres. NON AD aequitatis condicionem, & non quia sit aequa condicio, sed quia sit hoc tolerabilius, frumentum in cellam gratis dare, quam illud, praetori in cellam uendere, cum aestimatione Verre instituta. Placeret magis, Non ad aequitatem condicionis. SVAE partis & de suo, pro sua parte, pro eo, quod ad ipsum attinet. HS 11 x millia & aestimato modio HS octonis. ASSEQUI, ut pro singulis modijs HS octonis magistratui det. CERTO fructu suo non potuit: & eo fructu, quem capere solitus est. mihi tamen, Certe fructu suo non potuit, magis arridet. quam opinionem adiuuat, quod subiungitur: Vendiderit instrumentum, necesse esse. Hoc MVNVS, & ut aratores pro frumento in cellam imperato HS octonis Magistratibus dent. Munus hic accipitur pro eo, quod aratores pendunt, ut paullo ante: Hoc uobis est statuendum, quid aratorem ipsum, arationis nomine, muneris in remp. fungi, ac sustinere uelitis. NIHIL detrabo. & de hoc uectigali. IN VNO genere solo frumenti & eius frumenti, quod in cellam imperatur. POPULO Romano Sicilia decumas det, & implicata sententia. non enim haec uerba cum sequentibus apte coniunguntur. quanto planius hoc modo: Populo Romano Sicilia decumas dat: det pro singulis tritici modijs ternos denarios, sibi habeat frumentum. TIBI datam pecuniam, & a senatu, HS quaternos in singulos modios. PECVNIA M per manu tuo nomine aufers. & aufers ab aratoribus HS octonis in singulos modios. TUO nomine: quia nomine frumenti acceperas iam a senatu pecuniam: quam uero ab aratoribus aufers, tuo, non frumenti, nomine aufers. REFER, quam accepisti: & refer ad aerarium, quam tuo nomine accepisti. EA RES, quam ego dico, & de frumento, quod ad populum Romanum pertinet, similiter aestimando. GENERE iniuriae, non magnitudine pecuniae differant. & si different genere iniuriae, & aestimatio ista in tuo commodo aqua esset, in populi Romani commodo non item: recte diceres, quod in tuo frumento Sicilia tulit, id in publico laturam non esse. Sed iniuriae genere non differunt: iniqua tui frumenti aestimatio fuit, iniqua eadem esset publici frumenti. differunt autem pecuniae magnitudine: quia tanto plus penderet Sicilia pro publico frumento, si ternis denarijs aestimaretur, quam pro tuo, quanto maior est eius frumenti numerus, quod ad populum Romanum pertinet, quam eius, quod in cellam imperatur. ISTAM ipsam cellam & istam aestimationem eius frumenti, quod in cellam dare solent.